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Úvod

Přístup k mentálně postiţeným lidem se za posledních 25 let znatelně proměnil.

Před revolucí a ještě v prvních porevolučních letech byl přístup k těmto lidem značně

neobjektivní. Byl prosazován názor, ţe lidé s mentální retardací by měli procházet

především ústavní výchovou. Naštěstí se tento názor začal pomalu vytrácet a začaly se

objevovat tendence vychovávat mentálně postiţené, pokud to jejich stupeň postiţení

dovolí, mimo zdi ústavu. Tyto tendence byly hlavním důvodem toho, ţe začala vznikat

nová zařízení, která umoţní mentálně postiţeným jedincům co největší rozvoj a integraci

do intaktní společnosti. Jako jedno z nich lze jmenovat chráněné bydlení, kterým se daná

práce v jedné ze svých částí zabývá. Tato sluţba se pomalu, ale jistě rozšiřuje a je o ni

ze strany klientů velký zájem.

Bohuţel se v široké společnosti dodnes udrţují názory, které jsou pozůstatkem

předrevolučního smýšlení. Někteří lidé, kteří nejsou zainteresovaní do této problematiky a

nemají ţádnou osobní zkušenost, těmito jedinci opovrhují, pociťují k nim odpor, nebo

z nich mají strach. Jiní zase nemají tušení, jak se k takovým lidem chovat. Dnes uţ

se můţeme setkat s různými programy, které se snaţí zbořit tyto bariéry mezi lidmi

s postiţením, ať uţ zdravotním, mentálním či kombinovaným, a lidmi z intaktní

společnosti. Jako příklad lze uvést například kapelu The Tap Tap. Přestoţe se jedná

o kapelu sloţenou z lidí s handicapem, dosahují obrovských úspěchů a neustále se zlepšují

a vyvíjí. Bylo by velmi nespravedlivé, aby takto nadaní lidé nedostali příleţitost ukázat, co

v nich je. Jako další příklad lze uvést Kavárnu Potmě, kde jsou lidé obsluhováni

nevidomými a kde si i svůj šálek kávy vypijí ve tmě. Cílem je zprostředkovat široké

veřejnosti styk s lidmi se zrakovým handicapem a pomoci jim vcítit se do jejich postavení,

odbourat strach a nejistotu, aby například při setkání s nevidomým na ulici věděli, jak se

k němu správně zachovat. Stejně tak funguje celá řada kaváren, čajoven a bister, kde

obsluhují mentálně postiţení lidé. Jejich cílem je opět ukázat lidem, ţe mentálně postiţený

člověk je také člověk, který je schopný naučit se nějaké práci a přistupovat k ní

zodpovědně. Také lze zaznamenat rozvoj chráněných dílen, které mohou široké veřejnosti

poskytovat své sluţby, nejčastěji v oblasti kancelářských prací, drobnějších manuálních

sluţeb, úklidu apod.

Cílem práce je zorganizovat záţitkové aktivity pro klienty chráněného bydlení,

jejichţ účelem je v první řadě zprostředkovat klientům nový, především pozitivní záţitek.

Zároveň se snaţit je pomocí těchto aktivit rozvíjet, zprostředkovat jim poznání. Ukázat, ţe
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i mentálně postiţení lidé se mohou rozvíjet v oblasti kultury. Zároveň by tato práce mohla

být inspirací pro člověka, který by rád vytvořil podobný projekt pro postiţené lidi, kteří

jsou velmi vděční za kaţdou aktivitu, která se vymyká jejich dennímu reţimu.
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Metodika práce

Teoretická část práce nabízí vhled do problematiky sociálních sluţeb. Sociální

sluţby jsou zde rozebírány z legislativního hlediska, dále tu jsou nastíněny jednotlivé

subjekty sociálních sluţeb, rozdělení sociálních sluţeb ze dvou hledisek a nastíněna tu je i

pozice pracovníka v sociálních sluţbách. Stručně zmíněno je i financování sociálních

sluţeb a metody pro zjišťování jejich kvality. Přes poskytování sociálních sluţeb mentálně

postiţeným pak volně přechází do další kapitoly zabývající se jednou z poskytovaných

sociální sluţeb – chráněným bydlením, které se vztahuje k praktické části.

Praktická část vyuţívá metodu popisu, pomocí níţ jsou popsány přípravy a samotné

realizace aktivit pro mentálně postiţené klienty Chráněného bydlení Polepy. Zařazeny jsou

i stručné reflexe těchto aktivit ze strany pořadatele, klientů a pracovníků chráněného

bydlení.
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Teoretická část

1. Sociální sluţby

V této kapitole je rozebírána problematika sociálních sluţeb. Protoţe samotné téma

je dosti široké, bude do něj nabídnut alespoň stručný vhled. Pozornost je soustředěna

především na legislativu, historii, typologii sociálních sluţeb, dále také na zřizovatele,

poskytovatele i samotné uţivatele.

Nejdříve je vhodné se zaměřit na původ tohoto slovního spojení a objasnění těchto

výrazů. Termín „sociální“ je převzatý z latiny: „socius – druh, společník, účastník,

spojenec, socio – pojím, družím, sjednocuji, sdílím, účastním se, socialis – spojenecký,

družný, společenský, societas – společenství, spolek, družení, svazek“
1

Slovo „sluţba“ je ve Slovníku českých synonym definováno dvěma významy:

1. místo, úřad, 2. pomoc, přispění, úsluha
2

Samotná definice sociálních sluţeb je dostupná v mnoha publikacích, avšak

všechny by měly vycházet ze zákona. Obecně je sociální sluţba podporou pro člověka,

který se nachází v nepříznivé ţivotní situaci. Je to pomyslná pomocná ruka, která by mu

měla pomoci najít ze situace správné východisko, nebo mu alespoň udat správný směr.

Ve Slovníku sociální práce stojí: „Sociální služby jsou všechny služby, krátkodobé

i dlouhodobé, poskytované oprávněným uživatelům, jejichž cílem je zvýšení kvality

klientova života, případně i ochrana zájmů společnosti. Základními sociálními službami

jsou podle českého návrhu zákona o sociální pomoci: ubytování, stravování, hygiena,

pomoc při zajištění chodu domácnosti, kontakt se společenským prostředím, poradenství,

pomoc při prosazování zájmů, služby výchovné, vzdělávací, aktivizační a socioterapeutické

služby.“ (Matoušek, 2003)

Podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních sluţbách se sociální sluţbou rozumí

„činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu osobám

za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.“
3

1
GEIST, Bohumil. Psychologický slovník. 2. vyd. Praha: Vodnář, 2000, s. 409

2
PALA, Karel a Jan VŠIANSKÝ. Slovník českých synonym. 3. dopl. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny,

2000, s. 332
3
ČESKO. Zákon č.108/2006 Sb. o sociálních sluţbách. In: Sbírka zákonů České republiky. 2006. Částka 37. s.

1257 – 1289. Dostupný také z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108

13

1.1. Legislativa

Z právního hlediska spadá celá síť sociálních sluţeb do rezortu Ministerstva práce

a sociálních věcí (MPSV). Sociální sluţby jsou řízeny jiţ dříve zmíněným zákonem

o sociálních sluţbách, který nabyl účinnosti aţ v lednu roku 2007. S ostatními předpisy –

zákon č. 110/2006 Sb., o ţivotním a existenčním minimu, zákon č. 111/2006, o pomoci

v hmotné nouzi, byla vytvořena reforma sociálních sluţeb. Do té doby byly v legislativním

zakotvení sluţeb velké mezery způsobené fungováním před rokem 1989, coţ je řečeno

i v následující citaci:

„Pracovníci sociálních služeb i klienti byli posledních sedmnáct let nuceni

přizpůsobovat se režimu zastaralého a nevyhovujícího systému sociální péče, právně

upraveného ještě před rokem 1989.“
4

Změna koncepce poskytování sociálních sluţeb je v novém zákoně patrná.

Společně s vyuţitím dalších předpisů došlo ke změně poskytování sociální pomoci.

Pro srovnání je přiloţena definice sociálních sluţeb ze zákona č. 100/1988 Sb., §73:

„Sociální péčí zajišťuje stát pomoc občanům, jejichž životní potřeby nejsou dostatečně

zabezpečeny příjmy z pracovní činnosti, dávkami důchodového nebo nemocenského

zabezpečení, popřípadě jinými příjmy, a občanům, kteří ji potřebují vzhledem ke svému

zdravotnímu stavu nebo věku anebo kteří bez pomoci společnosti nemohou překonat


[…]


velmi jednoduše, přesto hezky. Vyuţila se světélka a ručně vyrobené ozdoby. Připevněny

na něj byly také bonbóny z vánoční kolekce. Na osvětlení byly připevněny malé ozdoby na

stuţce.
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Posledním krokem bylo prostření stolu. Stůl je sám o sobě velký, ale vzhledem

k tomu, ţe účast potvrdilo všech 12 rodičů a k tomu klienti a pracovníci, byl k němu přidán

ještě jeden menší stůl. Přes oba stoly byl poloţen tmavě zelený ubrus, protoţe tato barva

se také spojuje s Vánocemi. Přes ubrus se příčně poloţily dva tzv. stolní běhouny

s motivem stříbrných vloček. Doprostřed stolu se umístil adventní věnec s červenými

svícemi a stříbrnou dekorací. Pro kaţdého člověka se připravil talíř, příbor, sklenice

na vodu a sklenice na přípitek, ubrousek. Aby byla dodrţena vánoční tradice, pod kaţdý

talíř byla poloţena šupina.

9.2. Realizace

Začátek celé události byl naplánován na 15 hodin. Všichni rodiče se sjeli včas. Pod

stromek byly uloţeny vánoční dárky pro klienty. Některé dárky přivezli rodiče,

ale hlavními dárky byly ty, které obstarávali klíčoví pracovníci. S kaţdým klientem byl

sepsán seznam přání k Vánocům, podle nějţ byly dárky nakoupeny. Dárky byly taktéţ

nakoupeny z rozpočtu organizace.

Po přivítání proběhl přípitek a zasedlo se ke stolu. Po jídle se sklidilo ze stolu,

přineslo se drobné občerstvení. S prskavkami se zazpívaly vánoční koledy a paní ředitelka

začala rozdávat dárky uloţené pod stromkem. Klienti si dárky rozbalili a probíhala volnější

zábava. Jeden z klientů hrál na elektrické varhany koledy a zpívalo se. Rodiče se zdrţeli aţ

do večerních hodin. Poté, co rodiče odjeli domů, uklidilo se, odešli pracovníci a zůstal ten

pracovník, který měl sluţbu.

9.3. Reflexe

Celá událost proběhla bez problémů, přesně tak, jak bylo v plánu, splnila svůj účel

– Vánoce jsou doba, kdy by lidé měli trávit čas spolu, a to také bylo cílem. Atmosféra

celého odpoledne byla velice příjemná. Klienti byli nadšení z dárků a celé odpoledne se

bavili. Rodiče byli také spokojení, taktéţ pracovníci zhodnotili celý den kladně.
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Závěr

V prvním oddílu bakalářské práce je nahlédnuto do problematiky sociálních sluţeb.

Je zde nabídnuto vymezení pojmu sociální sluţby, legislativní ukotvení, které je velmi

důleţité, protoţe zákon je základním dokumentem a vychází z něj i jiní autoři. Dále jsou

zde uvedeny uznávané kvalifikace v sociálních sluţbách společně se stručnou

charakteristikou, formy poskytování a základní druhy sociálních sluţeb. Zmíněno je zde i

financování a způsob hodnocení kvality sluţeb. V závěru se kapitola zaměřuje na jednu

cílovou skupinu, a to na lidi s mentálním postiţením. Tato kapitola nabízí základní

orientaci v odvětví sociálních sluţeb.

V další kapitole teoretické části se práce zaměřuje na konkrétní sociální sluţbu, a to

chráněné bydlení. Je zde uvedena základní charakteristika této sluţby, její základní cíle,

charakteristika uţivatelů této sluţby. Samozřejmě se zde zaměřuje i na pracovníky.

Kapitola tedy nabízí bliţší seznámení s chráněným bydlením, coţ je důleţitým základem

pro realizaci praktické části.

Praktická část nabízí pohled na průběh příprav záţitkových aktivit pro osoby

s mentálním postiţením, konkrétně tedy pro klienty chráněného bydlení. Aktivity

probíhaly během tří dní, které jsou zde popisovány v přípravné fázi, během samotné

realizace a je zde nastíněna i stručná reflexe.

Cíl práce byl naplněn. Klientům byly zprostředkovány nové záţitky, které byly jistě

z jejich strany vnímány pozitivně. Ţádný klient neodmítl spolupráci ani nebyl zklamán

z průběhu jednotlivých aktivit, naopak jejich spolupráce byla na velmi dobré úrovni

a jejich reakce byly pozitivní. Integrace do oblasti kultury také proběhla. Samotné Vánoce

jsou povaţovány za součást tradiční lidové kultury a klientům byl nabídnut nový pohled

na celé toto období. I návštěva muzea, jakoţto kulturní instituce, plní tento cíl. A integrace

nejenom do kultury, ale i do běţného ţivota byla splněna. Klienti měli moţnost cestovat

s doprovodem asistentů, ti ovšem pouze usměrňovali, čímţ byl vymezen prostor,

aby klienti prohlubovali nebo nabývali své znalosti i dovednosti. Vyzkoušeli si i,

jak probíhají přípravy na Vánoce v běţných rodinách. Sami pracovníci byli spokojeni

s průběhem a s reakcemi klientů, čímţ se otevírá moţnost i další spolupráce.

Tato práce můţe být inspirativním zdrojem pro člověka, který by se rád podílel

na plánování aktivit pro klienty nejen chráněného bydlení, ale i jiné sociální sluţby.

Aktivity můţou být naplánovány i na jiné období, které otevře nové moţnosti ve výběru
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aktivit, víkend můţe být nahrazen celým týdnem, ovšem všechno závisí na domluvě

s danou organizací. Důleţité je klienty daného zařízení poznat, aby aktivity odpovídaly

jejich moţnostem, schopnostem a nebyly mimo jejich zájem. Zároveň je důleţité mít

na mysli, ţe všechny připravované aktivity by měly klientům zábavnou formou napomáhat

jejich integraci.
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