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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

1

Výsledný průměr 1

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

1

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Popište možnosti realizace kulturních aktivit pro mentálně postižené.

2. Navrhněte možné další aktivity pro případné rozšíření svého projektu.

Další poznámky k práci, kritické připomínky: -

Datum a podpis vedoucího práce: